L'altro mancamento è dell'esempio de vita de V.R., che, per essere tanto antico nella Compagna, et professò in quella, et conseguentemente obligato a grande perfezione d'ogni uertù coram Deo et hominibus, desideramo altro di quello chi ha dato insin adesso in casa et fuora in qualche modo; et allegare l'infirmità, con chi conosce V.R. non è niente, che si sa che in gran parte quello del corpo procede de quella dell'animo, et Deus non irridetur. Dico più chiaro, carissimo Padre, che uostro male tiene (quanto si può intendere) origine d'una parte della supervia, per la quale uorreste, in cose che non ui conuengono, alcuna eccellenza non ordinata all'honor diuino, ma al uostro della parte della sensualità, con la quale, con pretexto de sanità, cerc???? Uostre delectatione et recreatione sensuale. L'altra è della negligenza in uincere uostre passioni, et accostarui a Dio, cercando nell'orationi la uera delectatione spirituale delli serui di Dio con annegatione dell'amore della eccellenza et delectatione sensitua et di tali radici nascono gli fruti che potete pensare; et dis????cendoui a uoi stesso; darete occasione all'accidia et diffidenza di poter andar' innanzi nelle cose, che ui sariano troppo facili se caminaste con li ueri et perfetti serui di Dio che ricerca nostro istituto.

Et se uouole V.R. uedere che le dico el uero, attenda con buon animo all'annegatione dell'amor proprio, metiendolo in pratica quello che sa della humiltà et della conueniente restritione dell'appetito sensitiuo, et sia più dedito all'oratione et meditatione, specialmente della vita et morte di X^o. et li benefici riceuuti d'esso, et uederà se si troua più sano et gagliardo per l'attione del suo seruigio et gloria, tanto en leggere, quanto in predicare, quanto in disputare et in tutto il resto; perchè (come sa) l'amore, doue c'è, opera cose grandi; et questo languore nell'operare, mostra quanto sia picciolo l'amor d'Iddio, per quale, quando V.R. spendesse il sangue et uita sua in aiuto della sua religione, no doueria riputarlo grande cosa, et molto manco lauorare un poco, hauendo tante comodità come tiene.

Et credami, che per essere sodisfatto di quelle, no le basta domandare et ottenere una cosa et altra, che sempre ua innanzi l'appetito non ordinato, et uouole più; ma gli basterà manco de quello che ha con l'annegatione et amore della croce de X^o. Et questa è la uia degl'huomini che Dio N.S. ricerca in questa sua Compagna, eccitata in questi tempi acciò con l'esempio d'ogni perfezione xpiana., et dopo con gl'altri mezzi, aiutassero il ben commune.